
1

Ano: 02  n°: 593
SEGUnDA-FEIrA

05 DE novEmbro DE 2018
PoDEr EXECUTIvo

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
José Borba Pessanha

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Francisco Roberto de Siqueira Junior

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Segurança Pública
Janderson Barreto Chagas

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

diário ofi cial de Quissamã – d.o.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

márcio oliveira Pessanha – secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 DISPENSA DE LICITAÇÃO

                                 

Com base no Artigo 24,  IV,  da  Lei  nº  8.666/93,  reconheço  a Dispensa  de

Licitação em favor  de CLINICA DE UROLOGIA DR. MATHEUS N. MARUN

EIRELI, referente a contratação de empresa especializada para realização de

procedimento  cirúrgico  (Uretorolitotomia)  em  paciente  assistida  na  Rede

Municipal de Saúde de Quissamã, conforme Ofício nº 080/2018, Processo nº

10.088/2018.

Quissamã(RJ), 1º de novembro de 2018.

Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Secretária Municipal de Saúde

Ratifico  a  Dispensa  de  Licitação  supra,  com  base  no  Ofício  nº  080/2018,

Processo nº 10.088/2018, nos termos do Artigo 24, IV, da Lei nº. 8.666/1993.

Quissamã(RJ), 1º de novembro de 2018.

Luciano de Almeida Lourenço

Chefe de Gabinete da Prefeita



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  05 DE novEmbro DE 2018 | EDIÇÃo: n° 593

P O R T A R I A  N° 15.913/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ,  no  uso  de  suas  atribuições
legais,

RESOLVE: transferir a senhora MARIA IZABEL DA CONCEIÇÃO CHAGAS
COUTINHO,  mat.  n°  6574,  da  Secretaria  Municipal  de  Educação  para  a
Secretaria Municipal de Assistência Social, a partir de 1° de novembro de 2018.

 Gabinete da Prefeita, 1° de novembro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 DISPENSA DE LICITAÇÃO

                                 

Com base no Artigo 24,  IV,  da  Lei  nº  8.666/93,  reconheço  a Dispensa  de

Licitação em favor  de ENDO SUTURE COMERCIO E REPRESENTAÇÕES

LTDA,  referente a aquisição de Stent  Diversor de Fluxo para realização de

procedimento  cirúrgico  (Neuro  –  cirurgia)  em  paciente  assistida  na  Rede

Municipal de Saúde de Quissamã, conforme Ofício nº 079/2018, Processo nº

10.497/2018.

Quissamã(RJ), 1º de novembro de 2018.

Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Secretária Municipal de Saúde

Ratifico  a  Dispensa  de  Licitação  supra,  com  base  no  Ofício  nº  079/2018,

Processo nº 10.497/2018, nos termos do Artigo 24, IV, da Lei nº. 8.666/1993.

Quissamã(RJ), 1º de novembro de 2018.

Luciano de Almeida Lourenço

Chefe de Gabinete da Prefeita

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 DISPENSA DE LICITAÇÃO

                                 

Com base no Artigo 24,  IV,  da  Lei  nº  8.666/93,  reconheço  a Dispensa  de

Licitação em favor  de CLINICA DE UROLOGIA DR. MATHEUS N. MARUN

EIRELI, referente a contratação de empresa especializada para realização de

procedimento  cirúrgico  (Uretorolitotomia)  em  paciente  assistida  na  Rede

Municipal de Saúde de Quissamã, conforme Ofício nº 081/2018, Processo nº

10.089/2018.

Quissamã(RJ), 1º de novembro de 2018.

Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Secretária Municipal de Saúde

Ratifico  a  Dispensa  de  Licitação  supra,  com  base  no  Ofício  nº  081/2018,

Processo nº 10.089/2018, nos termos do Artigo 24, IV, da Lei nº. 8.666/1993.

Quissamã(RJ), 1º de novembro de 2018.

Luciano de Almeida Lourenço

Chefe de Gabinete da Prefeita

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 DISPENSA DE LICITAÇÃO

                                 

Com base no Artigo 24,  IV,  da  Lei  nº  8.666/93,  reconheço  a Dispensa  de

Licitação em favor  de CLINICA DE UROLOGIA DR. MATHEUS N. MARUN

EIRELI, referente a contratação de empresa especializada para realização de

procedimento  cirúrgico  (Uretorolitotomia)  em  paciente  assistida  na  Rede

Municipal de Saúde de Quissamã, conforme Ofício nº 081/2018, Processo nº

10.089/2018.

Quissamã(RJ), 1º de novembro de 2018.

Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Secretária Municipal de Saúde

Ratifico  a  Dispensa  de  Licitação  supra,  com  base  no  Ofício  nº  081/2018,

Processo nº 10.089/2018, nos termos do Artigo 24, IV, da Lei nº. 8.666/1993.

Quissamã(RJ), 1º de novembro de 2018.

Luciano de Almeida Lourenço

Chefe de Gabinete da Prefeita

R.J.

R.J.

P O R T A R I A Nº 15.906/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso de suas  atribuições
legais,

RESOLVE:  exonerar a servidora GILCILENE LOURENÇO ELIAS, Professor I,
mat.  n°  2922,  do  cargo  comissionado  de  COORDENADOR DE VIGILÂNCIA
SOCIOASSISTENCIAL  –  CC-3,  lotada  na  Secretaria  Municipal  de  Assistência
Social, a partir de 1° de novembro de 2018.

Gabinete da Prefeita, 1° de novembro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 15.915/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:  Designar o servidor CLAUDIO DE SOUZA LEITE, mat. n°
0563,  para  responder  pelo  expediente  do  Assessor   Administrativo  de
Transportes MARCOS AURÉLIO DE SOUZA, mat.  n° 2881, lotados na
Coordenadoria Especial de Transporte, no período de 05 de novembro a 04
de dezembro de 2018, por motivo de férias.

Gabinete da Prefeita, 1° de novembro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita



3

República Federativa do Brasil - Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Quissamã
Rua Conde de Araruama, 425 - Centro - Quissamã / RJ

Portaria Nº 15.893/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, e de
acordo com o resultado do Concurso Público 001/2014, homologado pela Portaria 12.641/2014 de
01/09/2014, publicada em 03/09/2014.

RESOLVE: Admitir o(a)(s) concursado(a)(s) abaixo(s) relacionado(a)(s): 

Matricula Nome Admissão Emprego Lotação

8407 RACHEL DA SILVA LEITE 01/11/2018 AUXILIAR DE CRECHE Secretaria Municipal de Educação

8408 MARIA HERCILIA DA CUNHA ARAUJO 05/11/2018 PNT EM ENFERMAGEM Secretaria Municipal de Saúde

 
 

Gabinete da prefeita, 30 de outubro de 2018.

 

MARIA DE FÁTIMA PACHECO 
PREFEITA

D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  05 DE novEmbro DE 2018 | EDIÇÃo: n° 593

P O R T A R I A N° 15.916/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE: Designar a servidora CLAUDIA DOS SANTOS MAGNO, mat.
n°  373,  para  responder  pelo  expediente  do  Diretor  de  Análise  de
Documentos  e  Licenciamentos  JOÃO  PEIXOTO  PAES,  mat.  n°  6557,
lotados  na  Coordenadoria  Especial  de  Transporte,  no  período  de  05  de
novembro a 04 de dezembro de 2018, por motivo de férias.

Gabinete da Prefeita, 1° de novembro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 15.917/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições

legais,

RESOLVE:  Designar a servidora ISABEL CRISTINA RIBEIRO PINTO,

mat. n° 2850, para responder pelo expediente do Chefe da Divisão de Apoio

Administrativo  MARCELO  DAS  NEVES  BARCELOS,  mat.  n°  6605,

lotados  na  Coordenadoria  Especial  de  Transporte,  no  período  de  05  de

novembro a 04 de dezembro de 2018, por motivo de férias.

Gabinete da Prefeita, 1° de novembro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial nº 157/2018

Processo nº 5971/2018

Homologo para que surta efeitos legais,  a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de

Apoio, referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto Contratação de

empresa credenciada pela Marinha do Brasil, para ministrar Curso de Salvatagem (Curso

Básico  de  Segurança  em  Plataforma)  e  Huet  (Treinamento  de  Escape  de  Aeronave

Submersa),  em favor da empresa:

- WEST GROUP TREINAMENTOS DO BRASIL LTDA, CNPJ nº 25.000.524/0001-03, no valor de R$

48.000,00.

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 30 de outubro de 2018.

Luiz Carlos Fonseca Lopes
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial nº 159/2018

Processo nº 6217/2018

Homologo para que surta efeitos legais,  a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de

Apoio, referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a contratação de

empresa para locação de 02 (dois) veículos, ambulância TIPO SIMPLES REMOÇÃO, sem

condutor, com manutenção por conta da contratada para atender a Secretaria Municipal de

Saúde,  em  favor  da  empresa  TUISE REPRESENTAÇÃO COMERCIAL LTDA,  CNPJ  nº

10.190.061/0001-12, no valor de R$ 48.000,00 (Quarenta e oito mil reais).

Outrossim, autorizo a emissão da nota de empenho correspondente. 

Quissamã (RJ), 1º de novembro de 2018.

Simone Flores Soares de Oliveira Barros
Secretária Municipal de Saúde

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          



4 D.O.Q.
                                    República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro

                      Prefeitura Municipal de Quissamã
                                  Rua Conde de Araruama, 425 – Centro – Quissamã / RJ
                                  CNPJ: 31.505.027/0001-60

P O R T A R I A  Nº 15.919/2018

Considerando o previsto na Lei nº1757/18, Decreto nº2534/18 e Edital nº 001/18.

                           A PREFEITA DO MUNICIPIO DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições

legais,

RESOLVE:

 Art. 1º - Ficam deferidas as inscrições do Cadastro para Ampliação de Carga Horária de Professor I

na Rede Municipal de Ensino de Quissamã constantes do Anexo I e ficam indeferidas as inscrições

constantes do Anexo II.

Art. 2º -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita, 05 de novembro de 2018.

Maria de Fátima Pacheco
 Prefeita

                                    República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro

                      Prefeitura Municipal de Quissamã
                                  Rua Conde de Araruama, 425 – Centro – Quissamã / RJ
                                  CNPJ: 31.505.027/0001-60

ANEXO I

INSCRIÇÕES DEFERIDAS
Nº INSCR. MAT NOME FUNÇÃO

1 920    FRANCELINE NEVES DA SILVA               PROFESSOR I       

2 675    SANDRA DE CASSIA M DO NASCIMENTO ALMEIDA PROFESSOR I       

3 8083   CARMEN LUCIA DE S FELISMINDA DOS SANTOS PROFESSOR I       

4 8050   ANA LAURA DA SILVA GOMES DE SALES       PROFESSOR I       

5 1979   PATRICIA DE SOUZA TEIXEIRA              PROFESSOR I       

6 8030   JOCILANE DAMASCENO RODRIGUES            PROFESSOR I       

7 2919   FRANCINE BARALDI DOS SANTOS             PROFESSOR I       

8 5655   RITA DE CASSIA VIEIRA LICASSALI         PROFESSOR I       

9 8020   PATRICIA RIBEIRO DE OLIVEIRA DESTERRO   PROFESSOR I       

10 5590   JERONIMO RAMOS DE LEMOS                 PROFESSOR I       

11 5928   NARA MOREIRA CAMPOS ROCHA               PROFESSOR I       

12 1151   NORMA SUELI NOGUEIRA RIBEIRO            PROFESSOR I       

13 227    CLAUDIA LUCIA DE SOUZA                  PROFESSOR I       

14 5630   ENON VASCONCELOS ABREU                  PROFESSOR I       

15 5728   SANDRA GOMES DA SILVA                   PROFESSOR I       

17 142    KATIA MARIA DE ALMEIDA DE SOUZA         PROFESSOR I       

18 228    CRISTINA MARIA DE SOUZA SANTOS          PROFESSOR I       

19 5927   MANUELA SILVA BARBOSA                   PROFESSOR I       

20 612 / 2481  REGINA BARRETO MACHADO DE SOUZA         PROFESSOR I       

21 1060   JOCINEA FERNANDES DE SOUZA PESSANHA     PROFESSOR I       

22 8078   DALVA MARIA DE OLIVEIRA MOTA GOMES      PROFESSOR I       

23 8059   ROBERTA MACHADO DE OLIVEIRA             PROFESSOR I       

24 368    MARIZETE OLIVEIRA MAGALDI               PROFESSOR I       

25 1152   CLAUDIA MARIA DE ALMEIDA                PROFESSOR I       

26 427    ELENICE FRANCISCA ALVES                 PROFESSOR I       

27 5653   ANA LUCIA BARCELOS PERROUT              PROFESSOR I       

28 8081   ELIETE DA SILVA TEIXEIRA                PROFESSOR I       

29 5658   JANE FRANCA                             PROFESSOR I       

30 2571   JANE FRANCA                             PROFESSOR I       

31 2914   GILCIARIA FERNANDES DE SOUZA            PROFESSOR I       

32 5984   TATIANE DA SILVA LOPES DOS SANTOS       PROFESSOR I       

33 5711   PATRICIA BERNARDINO DOS SANTOS          PROFESSOR I       

34 2485   PATRICIA BERNARDINO DOS SANTOS          PROFESSOR I       

36 1162   MARIANGELA BRAGA MACIEL                 PROFESSOR I       

37 1851   ALESSANDRA PEREIRA FARIA                PROFESSOR I       

38 33     ANA LUIZA DE SOUZA LEITE DA CONCEICAO   PROFESSOR I       

39 5672   JESSIKA APARECIDA MATHEUS DOS SANTOS    PROFESSOR I       

40 412    MIRIAN DA PAIXAO E SILVA PENHA          PROFESSOR I       

41 2913   MIRIAN DA PAIXAO E SILVA PENHA          PROFESSOR I       

42 712    MARIA DA PENHA SANTANA DE MORAES        PROFESSOR I       

43 2427   CARLOS EDUARDO JUSTINO LIMA             PROFESSOR I       

44 1191   MARIA APARECIDA ABREU DE SOUZA          PROFESSOR I       

45 8054   CARLA MANHAES AMORIM MANHAES            PROFESSOR I       

46 2493   ROSALINA MARIA DO NASCIMENTO VIANA SOUZA PROFESSOR I       

47 1113   CELMA DA SILVA PARETO CARDOSO           PROFESSOR I       

                                    República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro

                      Prefeitura Municipal de Quissamã
                                  Rua Conde de Araruama, 425 – Centro – Quissamã / RJ
                                  CNPJ: 31.505.027/0001-60

ANEXO I

INSCRIÇÕES DEFERIDAS
Nº INSCR. MAT NOME FUNÇÃO

1 920    FRANCELINE NEVES DA SILVA               PROFESSOR I       

2 675    SANDRA DE CASSIA M DO NASCIMENTO ALMEIDA PROFESSOR I       

3 8083   CARMEN LUCIA DE S FELISMINDA DOS SANTOS PROFESSOR I       

4 8050   ANA LAURA DA SILVA GOMES DE SALES       PROFESSOR I       

5 1979   PATRICIA DE SOUZA TEIXEIRA              PROFESSOR I       

6 8030   JOCILANE DAMASCENO RODRIGUES            PROFESSOR I       

7 2919   FRANCINE BARALDI DOS SANTOS             PROFESSOR I       

8 5655   RITA DE CASSIA VIEIRA LICASSALI         PROFESSOR I       

9 8020   PATRICIA RIBEIRO DE OLIVEIRA DESTERRO   PROFESSOR I       

10 5590   JERONIMO RAMOS DE LEMOS                 PROFESSOR I       

11 5928   NARA MOREIRA CAMPOS ROCHA               PROFESSOR I       

12 1151   NORMA SUELI NOGUEIRA RIBEIRO            PROFESSOR I       

13 227    CLAUDIA LUCIA DE SOUZA                  PROFESSOR I       

14 5630   ENON VASCONCELOS ABREU                  PROFESSOR I       

15 5728   SANDRA GOMES DA SILVA                   PROFESSOR I       

17 142    KATIA MARIA DE ALMEIDA DE SOUZA         PROFESSOR I       

18 228    CRISTINA MARIA DE SOUZA SANTOS          PROFESSOR I       

19 5927   MANUELA SILVA BARBOSA                   PROFESSOR I       

20 612 / 2481  REGINA BARRETO MACHADO DE SOUZA         PROFESSOR I       

21 1060   JOCINEA FERNANDES DE SOUZA PESSANHA     PROFESSOR I       

22 8078   DALVA MARIA DE OLIVEIRA MOTA GOMES      PROFESSOR I       

23 8059   ROBERTA MACHADO DE OLIVEIRA             PROFESSOR I       

24 368    MARIZETE OLIVEIRA MAGALDI               PROFESSOR I       

25 1152   CLAUDIA MARIA DE ALMEIDA                PROFESSOR I       

26 427    ELENICE FRANCISCA ALVES                 PROFESSOR I       

27 5653   ANA LUCIA BARCELOS PERROUT              PROFESSOR I       

28 8081   ELIETE DA SILVA TEIXEIRA                PROFESSOR I       

29 5658   JANE FRANCA                             PROFESSOR I       

30 2571   JANE FRANCA                             PROFESSOR I       

31 2914   GILCIARIA FERNANDES DE SOUZA            PROFESSOR I       

32 5984   TATIANE DA SILVA LOPES DOS SANTOS       PROFESSOR I       

33 5711   PATRICIA BERNARDINO DOS SANTOS          PROFESSOR I       

34 2485   PATRICIA BERNARDINO DOS SANTOS          PROFESSOR I       

36 1162   MARIANGELA BRAGA MACIEL                 PROFESSOR I       

37 1851   ALESSANDRA PEREIRA FARIA                PROFESSOR I       

38 33     ANA LUIZA DE SOUZA LEITE DA CONCEICAO   PROFESSOR I       

39 5672   JESSIKA APARECIDA MATHEUS DOS SANTOS    PROFESSOR I       

40 412    MIRIAN DA PAIXAO E SILVA PENHA          PROFESSOR I       

41 2913   MIRIAN DA PAIXAO E SILVA PENHA          PROFESSOR I       

42 712    MARIA DA PENHA SANTANA DE MORAES        PROFESSOR I       

43 2427   CARLOS EDUARDO JUSTINO LIMA             PROFESSOR I       

44 1191   MARIA APARECIDA ABREU DE SOUZA          PROFESSOR I       

45 8054   CARLA MANHAES AMORIM MANHAES            PROFESSOR I       

46 2493   ROSALINA MARIA DO NASCIMENTO VIANA SOUZA PROFESSOR I       

47 1113   CELMA DA SILVA PARETO CARDOSO           PROFESSOR I       

                                    República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro

                      Prefeitura Municipal de Quissamã
                                  Rua Conde de Araruama, 425 – Centro – Quissamã / RJ
                                  CNPJ: 31.505.027/0001-60

48 349    ELIANE SANTOS                           PROFESSOR I       

49 1064   LEILA DOS SANTOS SAMPAIO BARRETO        PROFESSOR I       

50 291    VITORIA REGINA FRANCISCA MAGALHAES      PROFESSOR I       

51 56     VALERIA DA CONCEICAO PAULA              PROFESSOR I       

52 8065   LUCIANA PINTO DE SOUZA                  PROFESSOR I       

53 5649   PATRICIA DE SOUZA CARVALHO              PROFESSOR I       

54 5983   LUCIA CRISTINA ABREU FERNANDES          PROFESSOR I       

55 8034   KYRIA RYCHELLE COSTA CARVALHO FREITAS   PROFESSOR I       

56 8085   LUANA VIANA SILVA                       PROFESSOR I       

57 544    PATRICIA CIRILO DA SILVA                PROFESSOR I       

58 2676   CARLA DANIELE MOREIRA DA SILVA SANTOS   PROFESSOR I       

59 1732 / 665  RENATA PALMEIRA DE ALMEIDA PAULA        PROFESSOR I       

60 26 / 1097   BENICIA PESSANHA SOUZA DOS SANTOS       PROFESSOR I       

61 611    MARIA DA CONCEICAO GONCALVES NOGUEIRA   PROFESSOR I       

62 8061   ELEN VIEIRA AZEVEDO                     PROFESSOR I       

63 2483   GILENE DA CONCEICAO SANTIAGO NERIS      PROFESSOR I       

64 1189   MARIA DOS ANJOS DO DESTERRO BARRETO     PROFESSOR I       

65 1983   JAQUELINE MACHADO DE SOUZA              PROFESSOR I       

66 609    DAMIANA DA CONCEICAO DE OLIVEIRA        PROFESSOR I       

67 8044   JULYANA DE OLIVEIRA SILVA               PROFESSOR I       

68 425    CRISTIANI MARIA DOS SANTOS BARCELOS     PROFESSOR I       

69 749    GEILSA SANTOS FERREIRA                  PROFESSOR I       

71 8010   MICHELLE PESSANHA PAES                  PROFESSOR I       

72 1051   MARISTELA CHAVES                        PROFESSOR I       

73 1050   CLAUDIA APARECIDA CRESPO ALVES          PROFESSOR I       

74 2438   SILVETE RIBEIRO GENELHOUD               PROFESSOR I       

75 676    HELENA MARIA PAULA                      PROFESSOR I       

76 8032   MARGARETE PAULA DA CONCEICAO            PROFESSOR I       

79 5993   ALINE SOUZA                             PROFESSOR I       

80 5563   RAFAELLA DE SOUSA VIANA NUNES           PROFESSOR I       

81 281    ELOISA CRISTINA MANHAES DE ARAUJO       PROFESSOR I       

83 1027   SILVIA MARIA LEITE DE AZEVEDO           PROFESSOR I       

84 540    SILVIA LUSIA DA SILVA MANHAES           PROFESSOR I       

85 293    LUCEA ROMANO MENEZES                    PROFESSOR I       

86 62     EDINETY MARIA PASSOS                    PROFESSOR I       

87 5592   NINIVE SILVA DE OLIVEIRA FAIAL DE MORAES PROFESSOR I       

88 109    TANIA CRISTINA MACHADO PINTO            PROFESSOR I       

89 5987   ANA LUCIA DO ROZARIO REIS ALVARENGA     PROFESSOR I       

90 5574   PATRICIA SILVANO BICOCK                 PROFESSOR I       

91 5682   MONICA RANGEL DE SOUZA                  PROFESSOR I       

92 8041   JAQUELINE PESSANHA VIANA RANGEL         PROFESSOR I       

93 8028   ELIZANA VANESSA DOS SANTOS              PROFESSOR I       

94 5571   ALICE VIEIRA VALENTIM                   PROFESSOR I       

95 748    ELIZABETE GONCALVES NOGUEIRA SARLOS     PROFESSOR I       

96 8088   JULIANA NOGUEIRA DA SILVA               PROFESSOR I       

                                    República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro

                      Prefeitura Municipal de Quissamã
                                  Rua Conde de Araruama, 425 – Centro – Quissamã / RJ
                                  CNPJ: 31.505.027/0001-60

ANEXO II

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS
(Inobservância do Art. 47 da Lei nº 1757/18 )

Nº MAT NOME FUNÇÃO
16 1110   ALIETE DA SILVA FERNANDES               PROFESSOR I       

35 1061   MARIA LUCIA LAUREANO DA SILVA           PROFESSOR I       

70 731    ANGELA MACHADO NUNES DO E SANTO         PROFESSOR I       

77 677    MARLI DE ALMEIDA MANHAES                PROFESSOR I       

78 5565   SIMONE MARTINS DA SILVA GONZAGA         PROFESSOR I       

82 1973   CLAUDIA MARCIA PAULA                    PROFESSOR I       

www.quissama.rj.gov.br |  05 DE novEmbro DE 2018 | EDIÇÃo: n° 593



5
www.quissama.rj.gov.br

05 DE novEmbro DE 2018
Ano: 02  n°: 593

Vereadores de Quissamã

Luciano Pessanha

(Presidente da Câmara Municipal de Quissamã) 

Carlos Alberto de Souza Leite

(Vice Presidente da Câmara municipal de Quissamã)

Alexandre de Souza Santos

(1° Secretário)

Francisco Xavier da Conceição Filho

(2° Secretário)

Alexandra Moreira de Carvalho Gomes

(Vereador)

Leone Cordeiro da Conceição

(Vereador)

Luiz Carlos Cordeiro dos Reis

(Vereador)

Marcos da Silva Moreira

(Vereador)

Cássio Marins Reis

(Vereador)

decreto Legislativo n° 107 /2018.

EMENTA: Dispõe sobre afastamento da Prefeita, nos termos 

dos artigos 73, VII e 81, XXXII da Lei Orgânica Municipal.

Art. 1°- Conforme o artigo 80, III da Lei Orgânica Municipal 

e atendendo ao solicitado no ofício de n° 323/2018, fica 

autorizado a licença da Exma.Srª .Maria de Fátima Pacheco, 

Prefeita Municipal, para ausentar-se no período de 10 a 18 de 

novembro de 2018 (Itália) e 18 a 24 de novembro (Alemanha), 

a serviço desta Municipalidade.

Art.2°- Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 

publicação.

Gabinete da Presidência 05 de novembro de 2018.

Luciano Pessanha

Presidente

ERRATA

O Ato de designação nº 002/2018, publicado em 31 de outubro de 
2018 , no jornal “  Diário Oficial do Município de Quissamã”   edição         
nº 588.

Onde se Lê
Matrícula 030

Leia-se

Matrícula 020 

  LUCIANO PESSANHA
    PRESIDENTE


